Дело № 1-332/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 23 июля 2021 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника Фесенко А.О., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Вартановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению : 

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Узбекской ССР, гр. РФ, образование среднее профессиональное, не военнообязанного, брак расторгнут, работающего по-найму строителем, не имеющего регистрации и постоянного места жительства, ранее зарегистрированного и проживавшего по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : решением Октябрьского районного суда 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, решено взыскать с ФИО1 ФИО15 в пользу ФИО1 ФИО16 алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка до его совершеннолетия.

На основании исполнительного листа Октябрьского районного суда 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Новороссийского городского отдела службы судебных приставов УФССП России по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП, о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО2 №1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка до его совершеннолетия.

Поскольку ФИО3 уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом - исполнителем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Однако, ФИО3, будучи привлечённым к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, мер по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына не предпринимал. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивал в полном объеме средства на содержание несовершеннолетнего сына – ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и образовал задолженность по выплате алиментных платежей в размере 27 021 рубль 22 копейки, при общей задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 99 230 рублей 63 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал полностью и показал, что от брака с ФИО2 №1 у них есть сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения суда обязан к выплате алиментов в пользу ФИО2 №1 на содержание сына ФИО4 в размере ? заработка. В 2020 г. привлекался по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ. По мере возможности выплачивает алименты, но не постоянно, т.к. периодически подрабатывает на стройках.

Потерпевшая ФИО2 №1 показала суду, что от брака с подсудимым имеет сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2014 году они официально расторгли брак. На основании решения суда, ФИО3 обязан к выплате алиментов на содержание сына, в размере ? части всех видов заработка до его совершеннолетия. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО3 не выплачивает алименты, в связи с чем, образовалась задолженность.

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №2, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что он проживает совместно с матерью ФИО2 №1 и старшим братом ФИО8. Ему известно, что отец ФИО3 должен выплачивать алименты в пользу матери на его содержание, однако он алименты на его содержание не выплачивает. Отец, по его просьбе, дает ему денежные средства на карманные расходы, но не более 100 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного листа Октябрьского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО3 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО2 №1 на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка до его совершеннолетия. С момента возбуждения исполнительного производства по настоящее время ФИО3 выплаты алиментов на содержание ребенка не производил. ФИО3 были разъяснены способы уплаты алиментов. Также разъяснено, что в случае неуплаты алиментов в полном объеме, последний может быть привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, а затем к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Мирового судьи ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ. ФИО3 продолжает уклоняться от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовал задолженность в размере 27 021 рубль 22 копейки, при общей задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 99 230 рублей 63 копейки.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается доказательствами :

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО2 №1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка до его совершеннолетия.

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены материалы исполнительного производства №-ИП.

- Решением Октябрьского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО3 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО2 №1 на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка до его совершеннолетия.

- Исполнительным листом Октябрьского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ.

- Постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ.

- Протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 

- Постановлением Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок – 30 часов.

- Постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, которая составляет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 27 021 рубль 22 копейки, при общей задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 99 230 рублей 63 копейки.

- Материалами исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ.

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, - доказанной. Его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного ФИО3 в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости ; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом изложенного, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, а так же обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает исправление ФИО3 возможным путем назначения наказания в виде исправительных работ.

Оснований к применению положений ст.ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимого адекватно происходящему, он не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимого следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 5 % заработной платы.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента начала исполнения назначенного наказания.

Меру пресечения ФИО3, в виде обязательства о явке, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу : материалы исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 в пользу ФИО2 №1 средств на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - хранить в Новороссийском ГОСП ГУ ФССП России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Октябрьского 

районного суда г. Новороссийска Есипко С.Н.